DEMONSTRATIVO DA DESPESA
EXERCICIO: 2023
INSTITUICOES : CAMARA

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AVENIDA FERNANDES BASTOS, 30
TRAMANDAI - RS

05136614122 - 89.811.5633/0001-67
secretaria@camaratramandai.rs.gov.br
www.camaratramandai.rs.gov.br

PERIODO : 01/01/2023 A 31/12/2023

\
ORGAO - 01 - CAMARA MUNICIPAL
SALDO INICIAL SUPLEMENTAGOES CRED. ESPECIAIS REDUGOES TOTAL CREDITOS SALDO DISPONIVEL
REDUZ EMPENHADO NO MES ANULADO NO MES EMP LIQUIDO NO MES LIQUIDADO NO MES PAGO NO MES A LIQUIDAR
EMPENHADO NO ANO ANULADO NO ANO EMP LIQUIDO NO ANO LIQUIDADO NO ANO PAGO NO ANO A PAGAR LIQUIDADO
0101 CAMARA MUNICIPAL
010101 LEGISLATIVA
010101.031 ACAO LEGISLATIVA
010101.031.01.0000 EXECUGCAO DA ACAO LEGISLATIVA
010101.031.01.1040 AQUIS. DE EQUIP.COMP.SOFTWARES,LICENCA
3339040000000 SERVICOS TI E COMUNICACAO PJ Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
6380-0 200.000,00 12.000,00 0,00 200.441,01 11.558,99 1.808,88
11.757,67 2.007,56 9.750,11 7.575,11 7.575,11 2.175,00
11.757,67 2.007,56 9.750,11 7.575,11 7.575,11 0,00
3449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
623-8 50.000,00 8.000,00 0,00 19.000,00 39.000,00 3.261,12
47.642,18 11.903,30 35.738,88 35.738,88 35.738,88 0,00
47.642,18 11.903,30 35.738,88 35.738,88 35.738,88 0,00
010101.031.01.1041 CONSTRUGAO DA SEDE PROPRIA E MANUT. DA S
3449051000000 OBRAS E INSTALACOES Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
6638-9 100.000,00 1.198.000,00 0,00 212.558,99 1.085.441,01 0,00
1.085.441,01 0,00 1.085.441,01 98.768,78 98.768,78 986.672,23
1.085.441,01 0,00 1.085.441,01 98.768,78 98.768,78 0,00
010101.031.01.2001 FISCALIZACAO DO PODER LEGISLATIVO AGENTE
3319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
570-3 1.5651.275,85 15.500,00 0,00 60.000,00 1.506.775,85 214,62
1.743.444 .64 236.883,41 1.506.561,23 1.506.561,23 1.506.561,23 0,00
1.743.444 .64 236.883,41 1.506.561,23 1.506.561,23 1.506.561,23 0,00
3339014000000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
5307-4 150.000,00 108.000,00 0,00 0,00 258.000,00 10.500,72
269.761,12 22.261,84 247.499,28 247.499,28 247.499,28 0,00
269.761,12 22.261,84 247.499,28 247.499,28 247.499,28 0,00
3339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
5309-0 70.000,00 30.000,00 0,00 17.000,00 83.000,00 126,69
82.873,31 0,00 82.873,31 82.873,31 82.873,31 0,00
82.873,31 0,00 82.873,31 82.873,31 82.873,31 0,00
3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5310-4 30.000,00 1.100,00 0,00 5.000,00 26.100,00 114,32
25.985,68 0,00 25.985,68 24.890,08 24.890,08 1.095,60
25.985,68 0,00 25.985,68 24.890,08 24.890,08 0,00
3339093000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5308-2 48.724,15 48.000,00 0,00 0,00 96.724,15 2.438,75
95.121,80 836,40 94.285,40 94.285,40 94.285,40 0,00
95.121,80 836,40 94.285,40 94.285,40 94.285,40 0,00
010101.031.01.2069 ASSESSORAMENTO DO PODER LEGISLATIVO- CCS
3319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
588-6 2.190.610,81 8.000,00 0,00 244.000,00 1.954.610,81 45.057,09
2.232.374,18 322.820,46 1.909.553,72 1.909.553,72 1.909.553,72 0,00
2.232.374,18 322.820,46 1.909.553,72 1.909.553,72 1.909.553,72 0,00
3319094000000 INDENIZACOES TRABALHISTAS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
5311-2 208.629,60 57.000,00 0,00 0,00 265.629,60 45.920,85
231.766,87 12.058,12 219.708,75 219.708,75 219.708,75 0,00
231.766,87 12.058,12 219.708,75 219.708,75 219.708,75 0,00
3339014000000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

5312-0 150.000,00 22.930,00 0,00 10.000,00 162.930,00 2.513,80
173.511,40 13.095,20 160.416,20 160.416,20 160.416,20 -0,00
173.511,40 13.095,20 160.416,20 160.416,20 160.416,20 0,00
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\
ORGAO - 01 - CAMARA MUNICIPAL
SALDO INICIAL SUPLEMENTAGOES CRED. ESPECIAIS REDUGOES TOTAL CREDITOS SALDO DISPONIVEL
REDUZ EMPENHADO NO MES ANULADO NO MES EMP LIQUIDO NO MES LIQUIDADO NO MES PAGO NO MES A LIQUIDAR
EMPENHADO NO ANO ANULADO NO ANO EMP LIQUIDO NO ANO LIQUIDADO NO ANO PAGO NO ANO A PAGAR LIQUIDADO

3339093000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nédo Vinculados de Impostos

5313-9 50.759,59 9.000,00 0,00 8.000,00 51.759,59 4.609,74
47.548,05 398,20 47.149,85 47.149,85 47.149,85 0,00
47.548,05 398,20 47.149,85 47.149,85 47.149,85 0,00

010101.031.01.2070 ADM.GERAL DO PODER LEGISLATIVO
3319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

596-7 1.933.869,65 112.000,00 0,00 512.000,00 1.533.869,65 18.558,84
1.735.538,87 220.228,06 1.515.310,81 1.515.310,81 1.515.310,81 0,00
1.735.538,87 220.228,06 1.515.310,81 1.515.310,81 1.515.310,81 0,00
3319016000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
5302-3 30.000,00 135.000,00 0,00 30.500,00 134.500,00 24.308,75
128.411,09 18.219,84 110.191,25 110.191,25 110.191,25 0,00
128.411,09 18.219,84 110.191,25 110.191,25 110.191,25 0,00
3319092000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nédo Vinculados de Impostos
8781-5 0,00 150.000,00 0,00 64.875,90 85.124,10 0,00
85.124,10 0,00 85.124,10 85.124,10 85.124,10 0,00
85.124,10 0,00 85.124,10 85.124,10 85.124,10 0,00
3339014000000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5303-1 60.000,00 21.500,00 0,00 0,00 81.500,00 2.928,80
85.446,18 6.874,98 78.571,20 78.571,20 78.571,20 0,00
85.446,18 6.874,98 78.571,20 78.571,20 78.571,20 0,00
3339046000000 AUXILIO-ALIMENTACAO Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5306-6 157.259,52 23.500,00 0,00 19.605,41 161.154,11 1.841,51
185.256,00 25.943,40 159.312,60 159.312,60 159.312,60 0,00
185.256,00 25.943,40 159.312,60 159.312,60 159.312,60 0,00
3339093000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5304-0 18.870,83 20.000,00 0,00 0,00 38.870,83 4.928,13
34.317,70 375,00 33.942,70 33.942,70 33.942,70 0,00
34.317,70 375,00 33.942,70 33.942,70 33.942,70 0,00

010101.031.01.2071 TREINAM E CAPAC. PROFISS. DO LEGISLATIVO
3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  Recurso: 1500 - 0000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos

631-9 75.000,00 122.000,00 0,00 0,00 197.000,00 9.337,50
197.787,00 10.124,50 187.662,50 187.662,50 187.662,50 0,00
197.787,00 10.124,50 187.662,50 187.662,50 187.662,50 0,00

010101.031.01.2072 DIVULG. E PUBLIC. OFICIAL E NAO OFICIAL
3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  Recurso: 1500 - 0000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos

629-7 20.000,00 25.000,00 0,00 7.100,00 37.900,00 4.790,00
33.110,00 0,00 33.110,00 28.870,00 28.870,00 4.240,00
33.110,00 0,00 33.110,00 28.870,00 28.870,00 0,00

010101.031.01.2073 MANUT, CONSERV. ADM. DO PREDIO DA CAMARA
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

607-6 250.000,00 5.500,00 0,00 165.000,00 90.500,00 12.144,02
124.703,38 46.347,40 78.355,98 78.355,98 78.355,98 0,00
124.703,38 46.347,40 78.355,98 78.355,98 78.355,98 0,00
3339035000000 SERVICOS DE CONSULTORIA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos

5294-9 63.379,00 0,00 0,00 63.000,00 379,00 379,00
7.642,00 7.642,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7.642,00 7.642,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3339036000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5295-7 25.000,00 4.500,00 0,00 6.000,00 23.500,00 205,82
26.054,18 2.760,00 23.294,18 23.294,18 23.294,18 0,00
26.054,18 2.760,00 23.294,18 23.294,18 23.294,18 0,00
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\
ORGAO - 01 - CAMARA MUNICIPAL
SALDO INICIAL SUPLEMENTAGOES CRED. ESPECIAIS REDUGOES TOTAL CREDITOS SALDO DISPONIVEL
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EMPENHADO NO ANO ANULADO NO ANO EMP LIQUIDO NO ANO LIQUIDADO NO ANO PAGO NO ANO A PAGAR LIQUIDADO

3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

5293-0 350.390,63 39.600,00 0,00 97.000,00 292.990,63 29.503,11
306.088,36 42.600,84 263.487,52 221.098,59 221.098,59 42.388,93
306.088,36 42.600,84 263.487,52 221.098,59 221.098,59 0,00

3339040000000 SERVICOS TI E COMUNICAGCAO PJ Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

5350-3 261.230,37 0,00 0,00 140.000,00 121.230,37 10.628,43
193.706,37 83.104,43 110.601,94 88.665,33 88.665,33 21.936,61
193.706,37 83.104,43 110.601,94 88.665,33 88.665,33 0,00

010101.031.01.2074 CONTRIB.PREV. SOCIAL GERAL INSS
3319013000000 OBRIGACOES PATRONAIS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

6383-5 832.500,00 20.000,00 0,00 115.000,00 737.500,00 5.544,47
760.344,77 28.389,24 731.955,53 731.955,53 671.502,68 0,00
760.344,77 28.389,24 731.955,53 731.955,53 671.502,68 60.452,85

3319094000000 INDENIZACOES TRABALHISTAS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nado Vinculados de Impostos
6384-3 17.500,00 0,00 0,00 17.448,69 51,31 0,00
51,31 0,00 51,31 51,31 51,31 0,00
51,31 0,00 51,31 51,31 51,31 0,00

010101.031.01.2075 ATIVIDADES CULTURAIS E SOCIAIS
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

632-7 45.000,00 0,00 0,00 36.100,00 8.900,00 4.711,26
7.283,74 3.095,00 4.188,74 4.188,74 4.188,74 0,00
7.283,74 3.095,00 4.188,74 4.188,74 4.188,74 0,00

3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  Recurso: 1500 - 0000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos
5284-1 30.000,00 6.000,00 0,00 10.000,00 26.000,00 6.000,00
33.797,95 13.797,95 20.000,00 20.000,00 20.000,00 -0,00
33.797,95 13.797,95 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00

010101.031.01.2140 CONTRIB. PATRONAL PREVIDENCIARIA RPPS
3319113000000 OBRIGACOES PATRONAIS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

618-1 650.000,00 0,00 0,00 100.000,00 550.000,00 12.969,89
541.275,63 4.245,52 537.030,11 537.030,11 494.481,66 0,00
541.275,63 4.245,52 537.030,11 537.030,11 494.481,66 42.548,45

010101.031.01.2141 CONTRIB. PATRONAL FUMAM
3339108000000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERV E DO MIL  Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

6640-0 30.000,00 0,00 0,00 10.000,00 20.000,00 1.995,91
18.004,09 0,00 18.004,09 16.362,09 16.362,09 1.642,00
18.004,09 0,00 18.004,09 16.362,09 16.362,09 0,00

010101.031.01.2142 PRFEVID. SOCIAL-INSS A NAO SEGURADOS
3339047000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

614-9 5.000,00 1.500,00 0,00 0,00 6.500,00 1.031,65
5.468,35 0,00 5.468,35 5.468,35 5.468,35 0,00
5.468,35 0,00 5.468,35 5.468,35 5.468,35 0,00

010199 RESERVA DE CONTINGENCIA

010199.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

010199.999.01.0000 EXECUGCAO DA ACAO LEGISLATIVA
010199.999.01.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA
3999999000000 RESERVA DE CONTINGENCIA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

7942-1 34.274,38 0,00 0,00 34.000,00 274,38 274,38
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ORGAO 9.689.274,38 2.203.630,00 0,00 2.203.630,00 9.689.274,38 268.648,05
10.556.638,98 1.136.012,65 9.420.626,33 8.360.475,96 8.257.474,66 1.060.150,37

10.556.638,98 1.136.012,65 9.420.626,33 8.360.475,96 8.257.474,66 103.001,30

TOTAL GERAL
9.689.274,38 2.203.630,00 0,00 2.203.630,00 9.689.274,38 268.648,05
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10.556.638,98 1.136.012,65 9.420.626,33 8.360.475,96 8.257.474,66 1.060.150,37

10.556.638,98 1.136.012,65 9.420.626,33 8.360.475,96 8.257.474,66 103.001,30
Prefeito Contador
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